
Coordenadoria do Centro de Seleção
______________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 113, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
Atendimento Diferenciado do Processo Seletivo de Vestibular 2023 UFGD (PSV-2023/UFGD)

O  COORDENADOR  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS)  DA  UNIVERSIDADE

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela

Portaria  n.º  722  de  15  de  julho  de  2016,  da  Reitoria  da  UFGD,  que  delega

competência  à  CCS  para  gerenciar  os  Processos  Seletivos  da  Universidade  e

considerando o  Edital  de  Abertura  CCS n.º  09/2022 que rege Processo  Seletivo

Vestibular 2023 da UFGD, RESOLVE:

1. DIVULGAR,  na forma do  Anexo I,  a relação de solicitações de atendimento

diferenciado do Processo Seletivo Vestibular 2023 (PSV-2023/UFGD).

2. INFORMAR aos  candidatos  que  caso  haja  discordância,  apresentem

requerimento em grau de recurso no período compreendido entre 8h do dia 19 de

dezembro às 17h do dia  21 de  dezembro de 2022, em formulário  próprio

disponível na Área do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos

abaixo: 

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;

b) clicar em PSV-2023/UFGD; 

c) ir  em “Atendimento  Diferenciado”  (canto  esquerdo  da  tela)  para  verificar  o

motivo do indeferimento; e,

d) ir  em  “Recurso”  (canto  esquerdo  da  tela)  clicar  no  botão  “Novo  Recurso”,

fundamentar e anexar documentos (caso julgue necessário) e finalizar clicando em

“Confirmar” na barra superior do canto direito da tela.

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do

prazo e/ou desalinhados com as orientações constantes deste Edital de Divulgação.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

Atendimento Diferenciado PSV-2023/UFGD – Página 1 de 5

https://selecao.ufgd.edu.br/


Coordenadoria do Centro de Seleção
______________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 113, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022
Atendimento Diferenciado do Processo Seletivo de Vestibular 2023 UFGD (PSV-2023/UFGD)

ANEXO I - SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO

INSCRIÇÃO CANDIDATO ATENDIMENTOS SOLICITADOS SITUAÇÃO

2022164003357 ADRIAN LUIZ BULZAN DOS REIS Tempo adicional DEFERIDO

2022164007996 ADRIANY DEMEIS FLAVIO
Permissão para uso de aparelho médico 
imprescindível

DEFERIDO

2022164001791 ALMA AMELIE SOZZI COSTA Tempo adicional INDEFERIDO

2022164008094 ANA CLARA LANDIM Tempo adicional INDEFERIDO

2022164005266 ANA ISABELLE SANCHES LIMA

Tempo adicional

Auxílio na transcrição da prova 
(transcritor)

INDEFERIDO

INDEFERIDO

2022164003294 ANA LARISSA SCHERER

Permissão para uso de aparelho médico 
imprescindível

Tempo adicional

DEFERIDO

DEFERIDO

2022164008289 ANA PAULA BARROSO VILAS BÔAS Tempo adicional DEFERIDO

2022164004390 ANA SARAH PEREIRA Tempo adicional DEFERIDO

2022164007142 ANDERSON LOPES BORGES FILHO Tempo adicional DEFERIDO

2022164001365 ANDREIA RICARDA DA SILVA Tempo adicional DEFERIDO

2022164004020 ARIANE CABRAL UCHÔA FERNANDES

Auxílio na leitura da prova (ledor)

Auxílio na transcrição da prova 
(transcritor)

Tempo adicional

DEFERIDO

DEFERIDO

DEFERIDO

2022164008852 ARMANDO MATOS PALACIO JUNIOR
Auxílio na leitura da prova (ledor)

Tempo adicional

INDEFERIDO

INDEFERIDO

2022164006416
ARTHUR FAUSTINO OLIVEIRA 
RODRIGUES

Tempo adicional DEFERIDO

2022164005077 BEATRIZ GALGANE CASACCHI Tempo adicional DEFERIDO

2022164007746
BEATRIZ THAINARA SILVEIRA 
GONCALVES

Tempo adicional DEFERIDO

2022164005111 BIANCA TROVATTI RIBEIRO Tempo adicional DEFERIDO

2022164008593 BRUNA COSTA FARIAS DA SILVA Tempo adicional DEFERIDO

2022164005465
BRUNA DINEA FERREIRA DE OLIVEIRA
SANTOS

Tempo adicional DEFERIDO

2022164005088 BRUNO NERES DE MORAES MATOSO Mesa Acessível

Tempo adicional

DEFERIDO

DEFERIDO

Atendimento Diferenciado PSV-2023/UFGD – Página 2 de 5



Auxílio na leitura da prova (ledor)

Auxílio na transcrição da prova 
(transcritor)

DEFERIDO

DEFERIDO

2022164006243 CAIO E SILVA BARBIERI Tempo adicional DEFERIDO

2022164000774 CAISLAINE CACERES RODRIGUES
Sala para amamentação (candidata que 
tiver necessidade de amamentar seu 
bebê)

DEFERIDO

2022164000457 CAMILA DIONIZIO BENITES Tempo adicional DEFERIDO

2022164001925 CAMILY SARAIVA BARBOSA Tempo adicional DEFERIDO

2022164006798 DIEGO HENRIQUE FERREIRA LIMA Tempo adicional DEFERIDO

2022164002224 DOGLAS APARECIDO FOSCHIERA DE 
LIMA

Prova ampliada
Auxílio na leitura da prova (ledor)

DEFERIDO

DEFERIDO

2022164005268
EMANUELLE VICTÓRIA DE SOUZA 
BASO

Tempo adicional DEFERIDO

2022164008838 EVELLY MARCELA DE SOUZA GOMES Tempo adicional INDEFERIDO

2022164003749 FELLIPE ALVES AMANCIO
Sala térrea (dificuldade de locomoção)
Tempo adicional

DEFERIDO

DEFERIDO

2022164003581 FERNANDA FELIPE CATARINO
Tempo adicional
Permissão para uso de aparelho médico 
imprescindível

DEFERIDO

DEFERIDO

2022164000664 GABRIEL ANDRADE FILGUEIRAS
Tempo adicional
Auxílio na leitura da prova (ledor)

DEFERIDO

DEFERIDO

2022164006719 GABRIELA SPINELLI TEIXEIRA Tempo adicional DEFERIDO

2022164002033 GEOVANNA OLIVEIRA CALHEIROS
Permissão para uso de aparelho médico 
imprescindível

DEFERIDO

2022164004539 GIOVANA COSTA RIBEIRO

Auxílio na leitura da prova (ledor)

Auxílio na transcrição da prova 
(transcritor)

Tempo adicional

DEFERIDO

DEFERIDO

DEFERIDO

2022164007073 GIULIA CARLA PEREIRA Tempo adicional INDEFERIDO

2022164005654 GUILHERME SOBREIRA COSTA ROCHA

Tempo adicional

Auxílio na transcrição da prova 
(transcritor)

DEFERIDO

DEFERIDO

2022164007370
GUSTAVO ALFREDO NERI DE 
CARVALHO

Auxílio na transcrição da prova 
(transcritor)

DEFERIDO

2022164000757 GUSTAVO RABELO AGUIAR Tempo adicional INDEFERIDO

2022164004624 GUSTAVO TEIXEIRA TOLFO Tempo adicional INDEFERIDO

2022164000909 IAGO FIGUEIROA SANTOS
Permissão para uso de aparelho médico 
imprescindível

DEFERIDO

2022164008613 ISABELA WOLFF MINGARDI Tempo adicional DEFERIDO

2022164008547 ISADORA DADÚ NUNES

Auxílio na leitura da prova (ledor)

Auxílio na transcrição da prova 
(transcritor)

Tempo adicional

DEFERIDO

DEFERIDO

DEFERIDO

2022164002565 ITALO BARBOZA NEGRI Tempo adicional INDEFERIDO

Atendimento Diferenciado PSV-2023/UFGD – Página 3 de 5



2022164005814 IVES DE FRANÇA CARVALHO Tempo adicional DEFERIDO

2022164006472 JOÃO GABRIEL JACINTO Tempo adicional INDEFERIDO

2022164006289 JOAO LUCAS ZULIANELLI PARDINHO Tempo adicional DEFERIDO

2022164007956 JOÃO VICTOR SILVA MIGLIORINI Tempo adicional DEFERIDO

2022164006545 JÔNATAS DA SILVA DANTAS Mesa Acessível INDEFERIDO

2022164008389
JONATHAN WILSON DE OLIVEIRA 
ALVES

Tempo adicional DEFERIDO

2022164008133 JORGE DE BRITO ALVARENGA Tempo adicional DEFERIDO

2022164006226 JOSUÉ GOMES DA SILVA JUNIOR Tempo adicional DEFERIDO

2022164007684 JULIA LOPO MACHADO Tempo adicional DEFERIDO

2022164007340 KAROLLINE ALVES HAASE Tempo adicional DEFERIDO

2022164000273 KEYLA CRISTINA DE SOUZA PEREIRA Tempo adicional DEFERIDO

2022164002383
KIMIE ANDRETTA VIGIATO KOSIN 
GAMARRA

Mesa Acessível  Sala térrea (dificuldade 
de locomoção)

DEFERIDO
DEFERIDO

2022164008047 KYMBERLHY RIBEIRO BERNARDES DA 
SILVA

Sala térrea (dificuldade de locomoção)

Mesa Acessível

Tempo adicional

DEFERIDO

DEFERIDO

DEFERIDO

2022164005403 LANNAY PACHECO ARATAQUE GOMES Tempo adicional DEFERIDO

2022164000288 LARA LAIS BUENO DE BORBA Tempo adicional DEFERIDO

2022164008448 LARISSA BARBOSA LABIAK Tempo adicional DEFERIDO

2022164007756 LETÍCIA TAVARES AMORIM Tempo adicional DEFERIDO

2022164005300 LETTÍCIA SOUZA CORRÊA Tempo adicional DEFERIDO

2022164003225 LILIAN BATISTA SILVA MURANAKA Tempo adicional DEFERIDO

2022164003871 LUIS FELIPE ACOSTA COELHO Tempo adicional DEFERIDO

2022164008655 LUIZ EDUARDO SENNA MARRA Tempo adicional DEFERIDO

2022164008259 MARCIA DOS SANTOS LIMA

Auxílio na leitura da prova (ledor)

Auxílio na transcrição da prova 
(transcritor)

DEFERIDO

DEFERIDO

2022164006676 MARIA EDUARDA SANDRI QUINTEIRO Tempo adicional INDEFERIDO

2022164008017 MARIA GABRIELA SILVEIRA SALARO Tempo adicional INDEFERIDO

2022164006880
MARIA LUIZA FREITAS MARQUES 
SOARES SANT'ANA

Tempo adicional DEFERIDO

2022164002313 MARINA LIZ DE LIMA
Auxílio na leitura da prova (ledor)

Tempo adicional

DEFERIDO

DEFERIDO

2022164007378 MATEUS HENRIQUE VACCHIANO

Auxílio na transcrição da prova 
(transcritor)

Tempo adicional

Auxílio na leitura da prova (ledor)

DEFERIDO

DEFERIDO

DEFERIDO

2022164006932 MATHEUS DA SILVA FREITAS Tempo adicional INDEFERIDO

2022164003337 MATHEUS DE SOUZA SANTOS Tempo adicional DEFERIDO

2022164006338 MATHEUS DUSSEL HARTMANN Tempo adicional DEFERIDO

2022164007140 NARLA SAAD EL HAOULI DIAS Tempo adicional DEFERIDO

2022164007171 NATHALIA OLIVEIRA DE SOUZA Tempo adicional DEFERIDO

Atendimento Diferenciado PSV-2023/UFGD – Página 4 de 5



2022164001292 NATHÁLIA OLIVEIRA SOARES Tempo adicional DEFERIDO

2022164008618 NITYELE LIMA SILVA Tempo adicional DEFERIDO

2022164005235 PEDRO PORTA AGUILÉRA Tempo adicional DEFERIDO

2022164007131 RAFAEL EICHLER TORRES Tempo adicional DEFERIDO

2022164007482 RAYSSA DE SOUZA MARQUES Tempo adicional DEFERIDO

2022164004815 ROSA MARIA PUCCIARIELLO Prova ampliada INDEFERIDO

2022164007395 RUESO FARIA DE FREITAS Tempo adicional DEFERIDO

2022164000871 THIAGO NASCIMENTO EVANGELISTA Tempo adicional DEFERIDO

2022164003358
VANDER LUIS DUARTE DOS SANTOS 
FILHO

Tempo adicional DEFERIDO

2022164001719 VICTOR WILLIAN BATISTA PEREIRA

Auxílio na leitura da prova (ledor)

Auxílio na transcrição da prova 
(transcritor)

Sala térrea (dificuldade de locomoção)

Tempo adicional

DEFERIDO

DEFERIDO

DEFERIDO

DEFERIDO

2022164005955 VINICIUS JARDIM MORAES

Tempo adicional

Intérprete de Língua Brasileira de Sinais 
(LIBRAS)

DEFERIDO

DEFERIDO

2022164007152 VINÍCIUS QUIRINO FERREIRA E SILVA Tempo adicional DEFERIDO

2022164002563 VITOR COSTA FERNANDES SOUSA Tempo adicional DEFERIDO

2022164000698 VITÓRIA MOREIRA Tempo adicional DEFERIDO

2022164002213 WALESKA NUNES MARTIN Prova ampliada INDEFERIDO

Atendimento Diferenciado PSV-2023/UFGD – Página 5 de 5


